
  

 
U.O. “Diritto allo Studio” 

IL RETTORE 
VISTO  lo Statuto della Università degli Studi del Sannio; 
VISTO  il Decreto Legge 9 maggio 2003, n. 105, contenente “Disposizioni urgenti per le 

università e gli enti di ricerca nonché' in materia di abilitazione all'esercizio di 
attività professionali”, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 luglio 2003, n. 
170 e, in particolare, l’art 1, comma 1, che così dispone: 
«Al   fine   di sopperire alla indifferibile esigenza di incentivare l’impegno 
didattico dei professori e dei ricercatori, di assicurare un adeguato livello di 
servizi destinati agli studenti, di potenziare la mobilità internazionale degli 
studenti stessi, di incentivare le iscrizioni a corsi di studio di particolare interesse 
nazionale e comunitario, di incrementare il numero dei giovani dotati 
 di elevata qualificazione scientifica, il Fondo previsto nello stato di previsione 
del Ministero dell'istruzione, dell’università e della ricerca per le finalità di cui agli 
articoli 4 e 5 della legge 19 ottobre 1999, n.  370, assume  la  denominazione  di 
"Fondo per il sostegno  dei  giovani e per favorire la mobilità degli studenti" e, a 
decorrere dall'anno 2003, è ripartito tra gli atenei in base a criteri   e   modalità  
determinati   con   decreto   del  Ministro dell'istruzione,   dell’università e  della  
ricerca,  sentita  la Conferenza  dei  rettori  delle  università italiane ed il 
Consiglio nazionale  degli  studenti  universitari,  per  il  perseguimento dei 
seguenti  obiettivi,  ferme restando le finalità di cui all'articolo 4,  comma  4-bis,  
del  decreto-legge  25  settembre  2002,  n.  212, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 novembre 2002, n. 268: 

    a)  sostegno alla mobilità internazionale degli studenti, anche nell'ambito   del   
programma   di   mobilità   dell’Unione europea Socrates-Erasmus, mediante   
l'erogazione   di   borse   di studio integrative; 

  b)  assegnazione agli studenti capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea 
specialistica, delle scuole di specializzazione per  le professioni forensi, 
delle scuole di specializzazione per gli insegnanti  della  scuola  
secondaria e  ai  corsi di dottorato di ricerca,  di assegni per 
l'incentivazione delle attività di tutorato di  cui all'articolo 13 della legge 19 
novembre 1990, n. 341, nonché per le attività didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero; 

    c) promozione di corsi di dottorato di ricerca, inseriti in    reti    nazionali    ed    
internazionali   di   collaborazione interuniversitaria, coerenti con le linee 
strategiche del Programma nazionale   per   la ricerca di cui all’articolo 1  del  
decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204; 

    d)  finanziamento di assegni di ricerca di cui all'articolo 51, comma 6, della legge 
27 dicembre 1997, n. 449; 

    e)  incentivazione per le iscrizioni a corsi di studio inerenti ad aree disciplinari di 
particolare interesse nazionale e comunitario»; 

VISTO  il Progetto di orientamento dal titolo “Matricole – Piano Lauree Scientifiche e 
Piani per l’Orientamento e il Tutorato 2019-2020”; 

VISTA  la deliberazione del 24.11.2020, con la quale il Senato Accademico ha espresso 
parere favorevole all’approvazione del predetto Progetto di orientamento dal 
titolo “Matricole – Piano Lauree Scientifiche e Piani per l’Orientamento e il 
Tutorato 2019-2020”. 

VISTA  la successiva deliberazione del 25.11.2020, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione, tra l’altro: 
- ha approvato il ridetto Progetto di orientamento dal titolo “Matricole – Piano 

Lauree Scientifiche e Piani per l’Orientamento e il Tutorato 2019-2020”; 
- ha autorizzato la spesa complessiva di € 45.570,00 e l’utilizzo del budget di 

costo per un importo omnicomprensivo di € 45.570,00 mediante la sua 
imputazione alla Voce COAN CA.04.46.08.01.07, denominata “Altri interventi 
a favore di studenti”, del Bilancio Unico Annuale di Previsione per l’Esercizio 







2020, e, in particolare, sui fondi all’uopo destinati e individuati nel sistema 
UGOV con la seguente codifica: “FIT 93”; 

VISTO  il proprio precedente Decreto n. 979/2020 del 23/12/2020, il cui contenuto deve 
intendersi qui integralmente richiamato, con il quale, in attuazione del ridetto 
Progetto, è stata indetta una procedura di selezione per il conferimento di n. 36 
assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato rivolto all’orientamento in 
entrata, da espletarsi nel periodo compreso tra gennaio e aprile 2021, riservata 
agli studenti capaci e meritevoli regolarmente iscritti ai corsi di dottorato di 
ricerca istituti presso l’Università degli Studi del Sannio; 

DATO ATTO degli esiti della procedura selettiva indetta col citato Decreto Rettorale n. 
979/2020 del 23/12/2020; 

VISTO  il proprio precedente Decreto n. 224/2021 del 25/02/2021, il cui contenuto deve 
intendersi qui integralmente richiamato, con il quale, in attuazione del ridetto 
Progetto, è stato emanato il bando contenente le norme disciplinanti la 
procedura di selezione per l’attribuzione di assegni di incentivazione per 
complessive 1755 ore per lo svolgimento di attività didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero (“Tutorato disciplinare”) – A.A. 2020/2021 a favore 
degli studenti iscritti ai corsi di Laurea Magistrale attivati dall’Ateneo; 

DATO ATTO degli esiti della procedura selettiva indetta col citato Decreto Rettorale n. 
224/2021 del 25/02/2021; 

VISTE  le richieste (registrate nel Protocollo Generale di Ateneo al n.. 0029357 del 
03/12/2021 e al n. 0029367 del 03/12/2021) del prof. Ennio CAVUOTO, nella 
qualità di Delegato all’Orientamento, con le quali sollecita l’avvio di due distinte 
procedure dirette al conferimento: 
a)  di numero 24 assegni di ricerca, ciascuno commisurato a 35 ore, da 

destinare agli iscritti ai corsi di dottorato istituiti dall’Ateneo da ripartire alla 
stregua del seguente prospetto: 
• Corso di Dottorato in Persona, Mercato, Istituzioni: n. 4 assegni; 
• Corso di Dottorato in Scienze e Tecnologie per l’Ambiente e la Salute: n. 
10 assegni; 
• Corso di Dottorato in Tecnologie dell’Informazione per l’Ingegneria: n. 10 
assegni; 

b) e di numero 420 ore per lo svolgimento di attività di tutorato informativo, 
corrispondenti a numero 12 assegni, ciascuno commisurato a 35 ore, da 
destinare agli studenti iscritti ai corsi di Laurea Magistrale del Dipartimento di 
Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi; 

RITENUTO   di dover dar corso alle richieste avanzate dal prof. Ennio CAVUOTO, nella 
spiegata qualità e secondo l’articolazione ivi riportata; 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di emanare due distinti bandi, uno riservato agli studenti 
iscritti ai corsi di dottorato di ricerca e l’altro riservato agli studenti iscritti ai corsi 
di Laurea Magistrale in “Economa e Management”, “Scienze Statistiche e 
Attuariali” e “Giurisprudenza” (CdLM a ciclo unico) del Dipartimento di Diritto, 
Economia, Management e Metodi Quantitativi; 

DATO ATTO  in particolare, di voler dar corso, col presente provvedimento, alla procedura di 
selezione per il conferimento di n. 24 assegni per l’incentivazione delle attività di 
tutorato rivolto all’orientamento in entrata, da espletarsi nel periodo compreso tra 
gennaio e aprile 2022, riservata agli studenti capaci e meritevoli regolarmente 
iscritti per l’anno accademico 2021/2022 ai corsi di dottorato di ricerca istituiti 
presso l’Università degli Studi del Sannio; 

VISTO  il Bilancio Unico di Ateneo di Previsione Annuale per l'Esercizio 2021, composto 
dal “budget economico” e dal “budget degli investimenti”, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 dicembre 2020; 

ACCERTATA  la disponibilità del “budget di costo” sulle pertinenti voci COAN del Bilancio 
Unico Annuale di Previsione per l’Esercizio 2021, 

DECRETA 
Articolo 1 - È emanato il bando, che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, contenente le norme disciplinanti la procedura di selezione per il conferimento 
di numero 24 (ventiquattro) assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato rivolto all’orientamento 
in entrata – A.A. 2021/2022. 
Articolo 2 - il Dottore Dario Cusano, Capo dell’U.O. “Diritto allo Studio” è nominato Responsabile del 
procedimento. 
Articolo 3 - È autorizzato l’utilizzo del budget di costo per un importo omnicomprensivo di € 15.612,64 



mediante la sua imputazione alle voci COAN del Bilancio Unico Annuale di Previsione per l’Esercizio 
2021, di seguito specificate, e, in particolare, sui fondi all’uopo destinati e individuati nel sistema UGOV 
con la seguente codifica: “FIT 93”: 
- Voce CA.04.46.06.01.01, denominata “Tutorato”, per € 12.710,00; 
- Voce CA.04.46.06.01.05, denominata “Oneri INPS/INAIL tutorato”, per € 2.902,64. 
 
Benevento, data protocollo informatico  
                              IL RETTORE 
                    Professore Gerardo Canfora 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale da CANFORA GERARDO, ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 
febbraio 2013 e ss. mm. ii.  

 
 

 

 

 


		2021-12-10T14:09:08+0100
	IT
	CANFORA GERARDO




